MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2024 - CCFL - RE (10.40.07.12)

 23205.008926/2024-28Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 05 de abril de 2024.

PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
FÍSICA 2024

março quatroAos vinte dois dias do mês de  de dos mil e vinte e , às catorze horas, de forma
 trezentos e oito do Bloco A primeirapresencial, na sala , realizou-se a  reunião ordinária do

Colegiado de Física - Licenciatura, sob a presidência do Professor Dennis Fernandes Alves
Bessada e secretariada por mim, Merce Paula Müller. Fizeram-se presentes à sessão os

 os professores Clóvis Caetano, Carlos Alberto Cecatto, Eduardo detitulares do Colegiado:
Almeida, Aline Portella Biscaino, Viviane Scheibel de Almeida e o representante discente
Reidiner Roberto Reina. Também participou o professor Everton Artuso, suplente do professor
Tobias. Não compareceu por motivos justificados: o representante discente Victor Gudoski e o
professor Tobias Heimfarth. O presidente saudou a todos e apresentou a pauta. 1

11 : 2. ORDEM DO DIA: 2.1EXPEDIENTE: 1.1 Aprovação da Ata /2023. 1.2 Informes
Requerimentos de quebra de pré-requisito (ad referendum), 2.2 Inclusão de optativa no rol da
estrutura curricular 2013, 2.3 Equivalência entre Estágio 2 (matriz 2019) e Estágio em Ciências
(matriz 2012) e 2.4 Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Física. Não havendo
alteração na pauta o Presidente passou ao EXPEDIENTE: 1.1 Aprovação da Ata 11/2023:
Não houve a apreciação da ata ficando para próxima reunião.  I) Greve dos1.2 Informes:
Técnicos Administrativos em Educação: os membros falaram sobre a greve dos TAES que
teve início no dia dezoito de março que está afetando as aulas no laboratório e as demais
atividades ainda não se tem um dimensionamento da quantidade de atividades afetadas. II)
Grupo de trabalho: o professor Caetano falou sobre os andamentos dos trabalhos do GT que
ainda não entrou na pauta do conselho de campus. Disse também, que ficou indicado a
presidir o GT na ausência do professor Tobias, mas que ainda não está oficializado. 2 ORDEM

o coordenador: DO DIA  2.1 Requerimentos de quebra de pré-requisito : (ad referendum)
Dennis apresentou os pedidos que foram aprovados para ser feito a matrícula compulsória.
Foram aprovados os requerimentos para o discente Reidiner Roberto Reina para os
componentes curriculares GCH1248 - Estágio Curricular Supervisionado II: Acompanhamento
do Trabalho do Professor - turma 01 GCH1250 Estágio Curricular Supervisionado III: projeto
de estágio - turma 01 GEX883 Astrofísica - turma 01, para os alunos Maria Eduarda Honaiser
Schaeffer e Igor de Ramos Matos para o componente curricular GCH1243 Didática da Ciência
- Turma 01, para discente Bruna Raquel Duglokenski para GEX867 Estrutura da Matéria I -
Turma 01, GEX871 Estrutura da Matéria III - Turma 01GCH1249 Prática de Ensino de Física -
Turma 01 e GCH1248 Estágio Curricular Supervisionado II: acompanhamento do trabalho do
professor - Turma 01 e para o aluno Paulo Patrick Rodrigues de Lima para GEX854 Cálculo e
Geometria Analítica III - Turma 01. O Colegiado aprovou os . ad referendum 2.2 Inclusão de

o Coordenador apresentou a minuta para: optativa no rol da estrutura curricular 2013
inclusão do componente curricular Laboratório Didático na Estrutura Curricular 2013 do Curso
de Física - Licenciatura. Disse também, que essa solicitação surgiu na última reunião do
Colegiado do ano passado por parte dos alunos que cursaram na estrutura curricular 2019 e

querem validar com componente curricular optativo. O Colegiado aprovou a inclusão do
componente curricular optativo. A Coordenação do Curso vai enviar a Diretoria de Organização
Pedagógica para inclusão no PPC. 2.3 Equivalência entre Estágio 2 (matriz 2019) e Estágio

a Coordenadora dos Estágios do Curso, professora Aline solicitou: em Ciências (matriz 2012)
a ponto de pauta para que seja incluído tabela de equivalência na estrutura curricular 2013
para que ocorra validação dos estágios curriculares. Os alunos ativos da estrutura curricular
2013 estão cursando os componentes curriculares Estágio Curricular Supervisionado I:
Organização do Trabalho Escolar e Estágio Curricular Supervisionado II: Acompanhamento do
Trabalho do Professor na estrutura curricular 2019, mas para que sejam validados precisam
constar na tabela de equivalência. Disse também, que a carga horária que os alunos estão
cursando é menor, mas caso seja necessário pode se oferecer uma adaptação curricular. O
Colegiado dialogou e aprovou as equivalências entre os componentes curriculares Estágio
Supervisionado na escola com Estágio Curricular Supervisionado I: Organização do Trabalho
Escolar e Estágio Supervisionado em Ciências com Estágio Curricular Supervisionado II:
Acompanhamento do Trabalho do Professor. 2.4 Aprovação do Projeto Pedagógico do

o Coordenador fez a apresentação no novo Projeto Pedagógico do Curso de: Curso de Física
Física aos membros do Colegiado apresentando as principais mudanças na estrutura curricular
para que seja incluído a extensão. As principais mudanças foram a exclusão de alguns
componentes curriculares específicos para a criação de novos componentes curriculares de
extensão, não houve alterações nas disciplinas de domínio comum e conexo e a carga horária
total do curso ficou em três mil e quatrocentas e dez horas. Disse também, que os
ingressantes 2023 e 2024 vão ser migrados para nova estrutura depois de aprovado. O

u a aprovação do novo PPC que foi aprovado por unanimidade porCoordenador submete
todos. Não havendo mais nada a tratar, o Coordenador Dennis Fernandes Alves Bessada
encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller, secretária, lavrei a presente Ata que, depois de
apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

(Assinado digitalmente em 10/04/2024 10:19)
DENNIS FERNANDES ALVES BESSADA

COORDENADOR DE CURSO

CCFL - RE (10.40.07.12)

Matrícula: ###573#1

(Assinado digitalmente em 08/04/2024 09:17)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 05/04/2024 ee88b1796d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf